
با ثبت نــام ابراهیم رئیســی در انتخابات تکلیف 
اصولگرایان تقریبا مشــخص شــد. آنها که با نامه و 
کمپین و پیامک از او درخواســت ورود به انتخابات 
را کرده بودند، حالا خیال شــان راحت شــده است و 
آنهایی که در ســودای پاســتور بودند، احتمالا دمق. 
با این حال همچنان جریان اصولگرایی با تورم و تعدد 
نامزد روبه روست. از میان چهره های اصولگرایی که 
در مظان نامزدی بودند، تا دیروز که موعد ثبت نام ها 
به پایان رســید، تنها علی نیکــزاد، نایب رئیس و باقر 
قالیباف، رئیــس مجلس، به حرمت آمدن رئیســی 
ثبت نام نکردند. به جز اینهــا همه هفت نفر دیگری 
که شــورای وحدت اصولگرایان خطاب به آنها نامه 
نوشــته بود و برای شــنیدن برنامه هایشــان از آنها 
دعوت کرده بــود، ثبت نام کرده اند. به علاوه تعدادی 
دیگر البته از الان مشــخص است که احتمالا برخی 
چهره ها در نقش نامزد پوششــی نامزد اصلی وارد 
خواهند شد و بعد از ایفای نقش انصراف می دهند. 
مثلا گفته می شــود که جلیلی ممکن است در نقش 
نامزد پوششــی ابراهیم رئیســی عمل کنــد. درباره 
نیکــزاد هم همین تحلیــل وجود داشــت؛ اما او از 
ثبت نام انصراف داد. به نظر می رســد که هم جریان 
اصولگرایی از امروز کار ســختی پیش رو دارد و هم 
شورای نگهبان. رویه ای از سال های قبل هم مرسوم 
بوده و آن درخواســت از نامزدها بــرای کنار رفتن و 
انصراف اســت، چه پیش از اعلام صلاحیت ها و چه 
بعد از آن باید آغاز شــود. ریش ســفیدان با پیغام و 
پســغام و دیدار و ملاقات حضوری این کار را انجام 
می دهنــد. این دوره چون تعداد ثبت نامی ها بســیار 
زیاد شده، کار هم مشــکل تر است. احتمال دارد که 
دربــاره برخی چهره ها موفق شــوند و درباره برخی 
نه. به ویژه آنها که از قبل سنگ هایشــان را واکنده اند 
و در ژســت مســتقل نمایی اعلام کرده اند از دوگانه 
اصلاح طلبی-اصولگرایی فراتر رفته اند. از میان این 
چهره ها هم افــرادی مانند ضرغامــی، قاضی زاده، 
دهقان و فریدون عباســی صراحتــا گفته اند جریانی 
نیستند، جریانی عمل نمی کنند، مستقل اند و به نفع 
کســی هم کنــار نمی روند. برخی هم مانند ســعید 
محمد اگرچه قبلا غیرمســتقیم گفتــه بود که چون 
رئیســی نمی آید، او آمده اســت؛ اما بعد از ثبت نام 
صراحتا خطاب به هم جناحی هایش اعلام کرده که 

مصداق دولت جوان انقلابی فقط اوست.
تلاش های ناموفق

اصولگرایــان در ایجــاد اجماع تجربــه موفق و 
ناموفق زیاد دارند. سال ۸۴ شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب به ریاست ناطق عملا شکست خورد. اگرچه 

ظاهرا موفق نشــدند کــه نامزد اصلی خــود را به 
پاســتور برســانند؛ اما در نهایت یک اصولگرای دیگر 
را بر صندلی ریاســت جمهوری نشــاندند و به تعبیر 
کیهــان «مردم کار را تمام کردند». ســال ۸۸ نیاز به 
اجماع نبود؛ چون هدف شــان استمرار رئیس مستقر 
دولت بود. اما سال ۹۲ موفق نشدند. حدادعادل که 
نامزد پوششــی بود، کنار رفت؛ اما سه نامزد دیگر تا 
آخر باقی ماندند. آیت االله مهدوی کنی بارها ســعی 
کــرد با ولایتی تماس تلفنی برقرار کند تا او را راضی 
بــه کناره گیری به نفــع جلیلی یا قالیبــاف کند؛ اما 
موفق نشــد. بعدها اعلام شــد که ولایتــی عامدانه 
خود را از دسترس تماس خارج کرده است. بعد هم 
تلاش زیادی شــد که از میان جلیلی و قالیباف یکی 
باقی بماند؛ اما آیت االله مصباح و جبهه پایداری هم 
حاضر به حمایت از قالیباف در برابر ســعید جلیلی 
نشــدند و در نهایت هر دو با هم وارد گود انتخابات 

شدند که نتیجه به نفع روحانی شد.
مهندسی شورای نگهبان

بعید به نظر می رســد که شــورای نگهبان اقدام 
بــه تأییــد صلاحیــت یک صــف طویــل انتخاباتی 
بکند. مهم ترین مشــکل نحوه مدیریــت تبلیغات و 
مناظره هــای انتخاباتــی این تعداد نامزد اســت که 
تجربه آن وجود ندارد. صداوسیما باید به آنها زمان 
اختصــاص بدهد و این یعنی کل زمــان برنامه های 
صداوسیما؛ اتفاقی که احتمالا فکری درباره آن نشده 
اســت. مدیریت مناظره با حضور ۱۰ تا ۲۰ نفر هم به 

نظر سخت و نشدنی می رسد.

محتمل اســت که شــورای نگهبان بــه جای رد 
صلاحیــت از برخــی چهره ها درخواســت کند که 
خودشــان کنار بروند. مانند ســال ۹۲ که سعی شد 
از طریق لاریجانی و روحانی به هاشــمی پیام دهند 
که بهتر اســت خودش کناره گیری کنــد. کدخدایی، 
ســخنگوی شــورای نگهبان، همان زمان به «شرق» 
گفته بود: «درباره آقای هاشمی وقتی رأی گیری شد، 
ایشــان رأی لازم را نداشــت. آقایان فقهای شورای 
نگهبان به ویژه دبیر شــورا، حضــرت آیت االله جنتی 
گفتند که بهتر اســت برخی آقایان بزرگان با ایشــان 
ملاقاتی داشته باشــند و بگویند با توجه به این رأی، 
بعــد گلایه ای نکنند کــه چرا به مــا نگفتید. خیلی 
وقت هــا می گویند که چــرا از قبل به مــا نگفتید. با 
برخی آقایــان علما صحبت کردند که یا قم بودند یا 
دلایلی که آوردند، نشد. بعد با من مشورتی شد، من 
عرض کــردم که مثلا جناب دکتــر لاریجانی با آقای 
هاشــمی رفت وآمدی دارند و ممکن است صحبت 
کنند. چون قبــلا هم با آقای لاریجانی در مســائلی 
دیگــر صحبتی شــده بــود. آقایان فقهای شــورای 
نگهبان پذیرفتند و بعــد هم گفتم که با جناب آقای 
روحانی هم که بررســی صلاحیت ایشان تمام شده 
بود، سلام علیکی داریم. از طریق ایشان هم می شود 
اقدامــی کرد کــه پذیرفتند. من تلفــن زدم به آقای 
لاریجانی، ایشان اول مقداری سختشان بود؛ اما بعد 
پذیرفتند و گفتند امشــب روضه دارند. فردا صحبت 
می کنند. جناب آقای روحانی را زنگ زدم احوالپرسی 
کردیم. گفتند دود سفیدی بلند شده است از شورای 

نگهبان؟ گفتم سفید و سیاه است و اگر ممکن است 
تشــریف بیاورید اینجا برای گفت وگو که بعد از نماز 
مغرب حدود ســاعت ۹:۰۰ شب بود که آمدند. آنجا 
من هر دو مطلب را خدمت ایشــان گفتم. ابتدا گفتم 
تبریک می گویم که شــما رأی لازم را آوردید و آقایان 
اعتمــاد کرده اند و نکته دوم این خبــر درباره جناب 
آقای هاشــمی اســت که رأی لازم را نداشتند و نظر 
آقایان این اســت که با ایشــان صحبتی شود که اگر 
مایل هستند انصراف دهند. ایشان هم تعجب کردند، 
هم گفتند برویم با بقیه آقایان صحبت کنیم که شاید 
نظر عوض شــود. من به آقــای روحانی اعلام کردم 
که دیگر امیدی به رأی گیری نیســت و همین یک بار 
رأی گیری شده اســت و آقایان نظرشان این است که 
این پیام به آقای هاشــمی منتقل شــود که یکی، دو 
ساعت هم گفت وگویی داشتیم و از هر دری سخنی 
گفتیــم و بعد تشــریف بردند و قرار شــد خبر دهند. 
فردا دکتر لاریجانی بعد از ملاقات با آقای هاشــمی 
رفتنــد نتیجه را به دبیر شــورای نگهبــان گفتند، با 
این عنوان که آقای هاشــمی نپذیرفته اند و گفته اند 
اشــکالی ندارد من می ایســتم. بعد هم همین گفته 
را آقــای لاریجانی تلفنی به من گفتند. آقای روحانی 
هم همین خبر را بعدا تلفنی به من گفتند». شورای 
نگهبــان در حال حاضر با چهره ای هم تراز هاشــمی 
روبه رو نیست که نیاز داشته باشد از قبل به او پیغام 
کناره گیری بدهد. برای همین این ریش سفیدی بیشتر 
روی دوش خــود جریان اصولگرایــی می افتد. حالا 
باید دید با این سابقه نه چندان موفق از ریش سفیدی 
در نهایت کدام یک از میــان این چهره های اصولگرا 
قبل از رســیدن به سد شورای نگهبان اعلام انصراف 
می کننــد و در نهایت شــورای نگهبــان می خواهد 
چنــد نفر را نگــه دارد و چنــد نفر را کنــار بگذارد. 
کدخدایی زمانی در پاســخ به ســؤال «شرق» درباره 
مهندســی تعداد تأییــد صلاحیت  شــده ها و اینکه 
معمــولا خروجــی نامزدهای ریاســت جمهوری از 
تعدادی کمتر یا بیشــتر نمی شــوند، ابتدا به شوخی 
گفته بود کــه هیچ کدام از اعضای شــورای نگهبان 
تا جایی که می دانم مهندســی نخوانده اند! بعد هم 
اضافه کــرده بود که: «اصلا این نیســت که بگوییم 
می خواهیم هشت  نفر را تأیید کنیم، بعد بیاییم کاری 
کنیم که این عدد ما درســت دربیاید. ممکن اســت 
کمتر یا بیشــتر باشــند یا حتی هر ۴۰ نفر شــاخصی 
که ثبت نــام کرده بودند، رأی بیاورند. ما به فلســفه 
اعداد معتقدیم؛ اما نه به معجزه آن؟! ما واقعا بین 
اینهــا، این تعداد را هم در هر دوره با یک تســامحی

 تأیید کرده ایم».

3 سیاست

خبر روزنه

محمد هاشمی رفسنجانی:
از میان جهانگیری

 و محسن هاشمی یکی باید بماند
درباره  � هاشمی رفســنجانی  محمــد  نامه نیــوز: 

کاندیداتوری محسن هاشمی گفت: «آقا محسن فرزند 
آیت االله هاشمی رفسنجانی است و در دوران مدیریت 
حاج  آقا با ایشــان بود و امروز ضمن داشــتن تجارب 
خوب، فهم کاملی از مشــکلات کشور و راهکارهای 
حــل آنهــا دارد». وی افزود: «هم اکنون بســیاری از 
مردم، مســئولان، نهادهای سیاسی و مدنی، گروه ها 
و اشــخاص به این نتیجه رســیده اند که استراتژی و 
راهــکاری که مرحوم آیت االله هاشــمی بــرای اداره 
کشور داشتند، درســت و صحیح بود و همان را باید 
ادامه داد. بر این اســاس، محسن آقا نزدیک ترین فرد 
به اندیشه ها و اســتراتژی آیت االله هاشمی است در 
بین کســانی که تا به حال ثبت نام کردند یا در صحنه 
سیاســی حضور دارند». او دربــاره عملکرد دور دوم 
حسن روحانی بیان کرد: «آقای روحانی در دولت دوم 
دیگر مطابق با توصیه ها و اســتراتژی آقای هاشمی 
عمــل نمی کرد و شــرایط کشــور هم بــر اثر خروج 
ترامــپ از برجام و موضوعات دیگری همچون کرونا 
از وضعیت قبل خارج شــده بود و نیاز بود برای اداره 
کشور همراهی همه باشد؛ اما برخی نه تنها همراهی 
نمی کردند بلکه آســیب زنی هم انجــام می دادند». 
محمد هاشمی اظهار کرد: «معتقدم ناهماهنگی ها و 
عدم همراهی ها و تفرقه ها باعث شد دولت دوم آقای 
روحانی با توجه به مشــکلات دیگری همچون کرونا 
نتواند مانند دولت اولش موفق باشد. در مجموع این 
مســئله را نمی توان تعمیم داد و گفت چون دولت 
دوم آقــای روحانی موفــق نبود، این اندیشــه آقای 
هاشــمی بوده اســت». او درباره هماهنگی محسن 
هاشــمی و اســحاق جهانگیری برای کاندیداتوری 
افزود: «اگر هر دو تأیید شــوند و در صحنه باشــند و 
رقابت کنند، هر کدام درصدی از آرا را دارند و در واقع 
آرای شان را تقســیم می کنند؛ بنابراین عقل سیاسی 
می گوید اگر هر دو تأیید صلاحیت شــدند، در نهایت 
یکی از آنها باید بماند تا آرای  خود را تقسیم نکنند». 
این فعال سیاســی درباره پایگاه رأی محسن هاشمی 
بیان کــرد: «فقط اصلاح طلبان موافق اندیشــه های 
آقای هاشــمی نبودند. آقای هاشمی فراجناحی بود 
و مردم نیز نســبت به او رویکرد دیگری داشتند. برای 
نمونه، تشییع جنازه آیت االله هاشمی را دیدیم که چه 
شور و هیجانی داشت. به هر حال این گونه نیست که 

آرای محسن هاشمی محدود به یک طیف باشد».
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اصولگرایان با صف طویل نامزدهایشان چه خواهند کرد؟

مهندسی ریش سفیدان؟

واکنش سپاه به موشک باران اسرائیل 
توسط نیروهای مقاومت

مهر: معاون سیاسی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  �
گفت: «رژیم صهیونیستی غافلگیر شده و در محاصره  
کامل جبهه  مقاومت قرار گرفته اســت». سردار یداالله 
جوانی درخصوص تحولات اخیر سرزمین های اشغالی 
و نــوار غزه اظهــار کرد: «تحولات در حــال جریان در 
سرزمین های اشــغالی بی سابقه ترین تحولات از زمان 
جعــل رژیم صهیونیســتی بــوده و از لحــاظ بزرگی 
هیچ نمونه  مشــابهی ندارند». معاون سیاســی سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به جنگ های پیشین 
فلســطینی ها با صهیونیســت ها در مقاطع مختلف 
افزود: «در ســال های اخیر جنگ های غزه و ۳۳ روزه از 
جنگ های پیشین رژیم صهیونیستی بوده اند که هرکدام 
دارای مختصــات خاص خود بوده اند». جوانی با بیان 
اینکه تحولات کنونی دارای مختصاتی منحصر به فرد 
هستند، ادامه داد: «اکنون رژیم صهیونیستی غافلگیر 
شــده و در محاصره  کامل جبهه  مقاومت قرار گرفته 
است». او اضافه کرد: «رژیم صهیونیستی هم از درون 
ســرزمین های اشــغالی و هم از طریق افکار عمومی 
ملت های جهان تحت فشــار و محاصــره قرار گرفته 
اســت». معاون سیاسی ســپاه دلیل غافلگیری رژیم 
صهیونیستی را فشارهای داخلی و  بین المللی دانست 
و گفت: «اتفاقات روزهای گذشــته در ســرزمین های 
اشــغالی توان مقاومت را در مقابله با قدرت نظامی 
صهیونیست ها و آشکارســازی نقص سیستم دفاعی 
رژیم صهیونیستی به خوبی به نمایش گذاشته است». 
جوانی با اشــاره به اینکه رژیم صهیونیســتی فلسفه 
وجودی خود را کاملا از دســت داده و اوضاع کاملا به 
نفع فلسطین و مقاومت تغییر کرده است، خاطرنشان 
کرد: «رژیم صهیونیستی به هیچ وجه توانایی تغییر دادن 
اوضاع به نفع خود را نداشــته و بر اساس شواهد روند 
رســیدن صهیونیســت ها به پایان یک روند پرشــتاب 
اســت». معاون سیاســی سپاه پاســداران یادآور شد: 
«آینده از آن ملت فلســطین و جبهــه  مقاومت بوده 
و رژیم صهیونیســتی سرنوشــتی جز نابودی نخواهد 
داشــت». جوانــی، رژیم صهیونیســتی را یــک رژیم 
بی ریشه، غاصب و جعلی خواند و تصریح کرد: «رژیم 
صهیونیستی با زور ســرزمین هایی را اشغال کرده که 
امروزه تحت فشار صاحبان اصلی این سرزمین ها قرار 
گرفته اســت». او با بیان اینکه امروزه دست صاحبان 
اصلی ســرزمین های اشــغالی پر شده اســت، افزود: 
«سپهبد شــهید حاج قاسم ســلیمانی سنگ های در 

دست فلسطینی ها را به موشک تبدیل کرده است».
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